مهم‌ترین این افعال و تصرفات (قدرت‌های معجزه‌آسا) (transactions)، کرامات خدادادی بود که گویا «السبتی» در هنگام حیات داشت و پس از مرگ نیز بر مبنای نظریه «معجزات قدیسان با مرگشان از بین نمی‌رود»، به مردم برکت می‌بخشید. (ابن قنفذ، صص ۶-۷) دیدگاهی که قرن هشتم قمری چهاردهم میلادی) در مغرب وجود داشت، این بود که پس از مرگ ابوالعباس السبتی، از معجزه‌های دوران حیاتش بیشتر است. العربی\* (م. ۶۳۸ق/ ۱۲۴۰م)، که در سال ۱۲۰۰م از مرقد السبتی دیدار کرد، از ماهیت دوگانه (بی‌خطر و خطرناک) قدرت قدیس سخن می‌گوید:

او بیمار می‌سازد و درمان می‌کند، زنده می‌کند و می‌میراند، به برخی قدرت عطا می‌کند و از برخی می‌گیرد» (فتوحات، فصل ۴۸۵).

[ر.ک: والی، ۲]. گرچه این زیارت جمعی، اغلب پس از مرگ قدیس شکل می‌گیرد، مواردی نیز وجود دارد که در زمان حیات وی انجام می‌شود. تشرف ابن الزیات التادلی ر.ک. تادله نمونه‌ای از هر دو مورد است. این رساله پرمدانه، زندگی قدیسی از تادله، که در سال ۵۳۶ق (۱۱۴۱م) وفات کرده، را دنبال می‌کند.

در این رساله آمده است: مزارش مورد احترام بود و مردم، حتی امروز (اوایل قرن هفتم قمری (سیزدهم میلادی))، برای شفا گرفتن از تربت او به اینجا می‌آمدند. «التشوّف إلی رجال التصوف» (Tashawwuf)، ص ۱۰۶).

در مورد ابویعزی یلنور الهزمیری یا الهسکوری معروف (م ۵۷۳ق ۱۱۷۷م) نیز می‌خوانیم: «مردم از همه جای کشور نزد او می‌آمدند. وی آنها را [به خرج خود] طعام می‌داد و مرکب‌هایشان را از علوفه خود تغذیه می‌کرد». چنین سخاوتمندی پرهزینه بود و بنابراین، قدیس برای تأمین این هزینه‌ها، از «برادران دینی» خود (یعنی، شاگردانش) خیرات می‌پذیرفت.

مزاری «رسمی» مورد تقدیس قرار گرفت و قبه‌ای شش گوشه روی آن قرار داده شد. این قبه بعدها گسترش داده شده و به یک مجتمع معماری زاویه‌گونه تبدیل شد. (S. Bergaoui ۱۹۹۷م، زاویه صحابی قیروان در عصر مدرن، ۱ در SI، ۷۹، ص ۱۰۳-۳۲).

مراکش در قرن شانزدهم میلادی زیارتگاهی در یکی از شهرهایش برای مرقد قاضی عیاض (م ۵۴۴ق/ ۱۱۴۹م) [ر.ک: عیاض بن موسی] بنا کرد. بی تردید علت اینکه در این شهر مراکش، چهار قرن پس از مرگ شهر وی، مرقدی برای او ساخته شد، این بود که این شهر به مردی با تعصب مذهبی بی عیب و نقص نیاز داشت تا بر فرآیندی آیینی با عنوان زیارت سبعة الرجال، صحه گذارد. (H. de Castries ۱۹۲۴م)، هفت سرور مراکشی در هسپریس،<sup>۲</sup> (ج ۴، ص ۲۴۵) این حکیم الهی، نه در زمان حیات و نه ممات خود، هیچ کاریزمای خاصی نداشت. به گفته نویسنده لغتنامه زندگی‌نامه‌ای بزرگان مراکش:

مرقد او چندان شناخته شده نبود؛ چراکه در محل پررفت و آمدی قرار نداشت. تا اینکه خداوند آن را از طریق دفاتر محترم الفلاح [قدیسی صوفی که در سال ۱۵۷۰ وفات یافت] احیا کرد. (المراکشی، اعلام،<sup>۳</sup> ج ۹، ص ۳۴۱، نقل شده در K. Fekhari ۱۹۹۶م)، آیین قدیسان مراکش،<sup>۴</sup> رباط، ص ۹۱).

مثال دیگری از «اختراع» [ایجاد] زیارتگاه‌ها، مرقد ابن عبّاد الرندی (م ۷۹۲ق/ ۱۳۹۰م) در شهر فاس است. (P.Nwyia ۱۹۶۱م)، ابن عبّاد رندی (Ibn Abbdd de Ronda)، بیروت، (۱۹۶۱م، ص ۸۰ - ۱۱). بخش بزرگی از فصل‌های بسیار مستند زیست‌نامه قدیسان غربی به این موارد اختصاص دارد.

از زیارت‌های جمعی پیش از قرن پانزدهم میلادی، اطلاعات اندکی وجود دارد. تنها یک زیارت گروهی شناخته شده است که ابن قنفذ (م ۸۱۰ق ۱۴۰۷م [ر.ک: مدخل مربوطه]) در سال ۷۶۹ق (۱۳۶۷م)، هنگامی که در سرزمین دکاله، جایی در نزدیکی شهر اسفی، در سواحل اقیانوس اطلس مراکش، به قضاوت مشغول بود، آن را دیده است. او این

1. La Zawiya Sahabiyya de Kairouan à L'époque moderne
2. Les Sept Patrons de Marrakech
3. Al-Marrakushi, I'lam
4. Le Culte des Saints de Marrakech

روحانیون جهت ایجاد چهارچوبی پایدار برای این زیارتگاهها، اغلب با مریدان خود توافق نامه (شرط) می بستند. در دهه ۱۹۷۰م، دیل ایکلمن<sup>۲</sup> هنگام بررسی آنچه نویسنده آن را «مرکز زیارتی» شهر ابوالجعد مراکش می نامد، شنید که این قراردادها، از دوران بنیانگذار اخوت زاویه شرقی، سید محمد الشرقی (م ۱۰۱۰ق/ ۱۶۰۱م)، با قبیله های موکل منطقه بسته شده است. آستین (۱۹۷۶م)، اسلام مراکشی (Moroccan Islam)، ص ۱۶۹) نخستین بار، ژاک برک<sup>۳</sup> توجهات را به این گونه شروط جلب کرد. او «شرط» های میان قبایل اطلس بزرگ<sup>۴</sup> و قدیسان محلی را در اواخر دهه ۱۹۴۰م کشف و نمونه ای از آن را

۱.